3©£ 3©untstorra.

34. Notum sit omnibus catholicae ecclesiae fidelibus, tarn pre-
sentibus quam futuris, quia ego Willelmus de Moione, timore dei

compunctus, dono et concedo perpetualiter pro salute animae

meae, regisque Anglorum W., atque omnium antecessorum
meorum et successorum, ecclesiae B. Petri de Bathonia, et Johanni
episcopo ejusdem monasterii, et monachis tam presentibus quam
futuris, ecclesiam S. Georgii de Dunestorre, et me ipsum, et

decimam ejusdem villae, tam vinearum quam carrucarum, et

mercati, necnon etiam omnium pecudum, et totam villam Alcume,
et omnia sibi pertinentia, libere etquiete abomni servitio, scilicet,

unam hidam terrae et dimidiam partem decimae de Maneheafe,
et totam decimam de Bradeuude. et omnemdecimam deCarentuna

quantum mihi inde pertinet, et totam decimam de Niwetuna, et

dimidiam decimam de Brunfeld, et totam decimam de Stokelande,
et totam de Kilvestune, et duo piscatoria, unum pertinens ad

Dunesthorram, et aliud ad Carentunam, et totam decimam

equarum mearum de mods. Et haec omnia concedo supradictae
ecclesiae de Bathonia, per consensum uxoris meae A^elisae, ut

ecclesiam B. Georgii praesul et monachi ejusdem aedificent et

exaltent. Hujus beneficii sint etiam testes ex mea parte,
Henricus de port, et Durandus dapifer, et Ogis, et Geoius, et

Walterus de celsui, et Rodbertus flavus, et Gaufridus, et Rodbertus
filii mei, et Wimundus frater meus, et Odo de altaribus, et

Willelmus de hermodvilla,et Rodbertus filiusRicardi,et Hunfridus
de petreponto, et Radulfus filius osberni, et Herebertus de Kent,
et Ricardus flavus, et Picotus, et Engelram filius Ivelini, et

Alexander de perceio. Hi sunt ex parte episcopi. Scil.

Gireuuardusmo[nachus],etGirebertus archidiaconus,et Dunstanus

sacerdos, et Gilbertus sacerdos, et Willelmus clericus, et A"Selardus

dapifer, et Turaldus, et Sabianus.

Be iSatlb^ntona.

P. g6. 35. Hae sunt res quas dedit Walcinus de Duaio Deo
et ecclesiae S. Petri Bathoniensis, et Johanni episcopo, et servien-
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tibus ejusdem ecclesiae pro anima et sepultura sua, videlicet,

ecclesia de Ba-Sentuna cum dimidia hida terrse, et cum omnibus
illis rebus quas tenet Goscelinus presbiter, et cum omnibus

decimis illius manerii. Et Raimarus ipsius Walcini frater, et

Girardus supradicti Walcini dapifer, dederunt Deo et supradictae
ecclesiae unam hidam quae appellatur Foxcume. Et ipse Girardus

dapifer dedit supradictae ecelesiae ecclesiam de Broctuna, cum
una virgata terrae et omnibus decimis et consuetudinibus quae ad

illam ecclesiam pertinent. Et uxor ipsius Walcini cum filiis suis,

consilio baronum suorum, dedit medietatem decimae de Careio,

et ecclesiam de Brigga cum omnibus decimis et consuetudinibus

quae ad ecclesiam illam pertinent. Haec dona data sunt et

concessa praenominatae ecclesiae quiete et absolute sine qualibet
consuetudine. Hi sunt testes hujus rei ex parte uxoris Walcini et

filii sui Gosfridus de Duaio. Raimarus frater ejusdem defuncti.

Girardus dapifer. Radulfus de contevilla. Radulfus de stortuna.

Aluericus de halvile. Girardus capellanus. Et fratribus ecclesiae

S. Petri dedit uxor ipsius defuncti. Ix. solidos, necnon et missale.

Carta S23iUdmi lExonitnsis episcopi,

P. gy. 36. Willelmus, gratia dei Exoniensis episcopus,
Canonicis ejusdem exoniensis ecclesiae, et omnibus clericis . .

et omnibus . . . Deum timentibus totius episcopatus de Duuene-

scyra et Cornubia . . . salutem . . . Quia cotidie largitiones fide-

lium quas ecclesiis Dei, vel pro se, vel pro suis, contulerunt

partim minui vel mutari, nulla auctoritate obstante, videmus

partim penitus amitti, negatione vel oblivione prevalente, dolemus,
notum esse volumus presentibus . . . nos presentes fuisse, et

consilium et assensum prebuisse, tempore archidiaconatus nostri,

quando Rodbertus de Bahentonaet Emma mater ejus, contulerunt

Deo et B. Apostolis, Petro et Paulo, et monachis ecclesiae Bathon-

iensis, ecclesiam de Bahentona, et omnia quae ad earn pertinent
. . . et ecclesiam de Brigga et omnia quae ad eam pertinent . . .

et dimidiam decimam de kari, pro anima Walteri, patris praedicti

Rodberti, in die sepulturae ipsius, ad locum videlicet ubi sepultus
est. Eodem etiam die Girardus, dapifer jam dicti Walteri, pro
anima domini sui, dedit in elemosinam eidem loco v. virgatas
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p r, terrae de feodo suo in loco qui dicitur Foxcumba, et
^ ecclesiam de Broctuna, sub testimonio et conspectu

nostro, et omnium qui aderant Hanc itaque donationem, vide-

licet, ecclesiam de Bahentona, et omnia quae ad illam pertinent
. . . episcopal! auctoritate confirmamus in sempiternam posses-
sionem monachis et ecclesiae Bathoniensi, salva in omnibus

dignitate seu consuetudine sanctae matris ecclesiae Exoniensis.
Donum quoque terrae de Foxcumba, et ecclesiae de Brigga, et

ecclesiae de Broctuna, saepe dictae Bathoniensi ecclesiae legitimo
testimonio communimus, ut sciant omnes jam presentes et post
haec venturi. Haec omnia ecclesiastica consuetudine acta esse et

legal! patrum traditione et remota penitus omni symoniaca
pravitate. Si quis autem huic elemosinae contradicere vel

largitionem infirmare temptaverit, sciat se canonica severitate

corrigendum, nee impune posse committere, quod legitimae
auctoritati constat obviare. Presentes igitur his annuentes et

futuros haec observaturos benedictio domini nostri Ihesu Christi

comitetur, et nostra, et ad bonum finem perducere dignetur.
Valete, etc.

©arta 5129illelmt 3tJ., l^egts ^nglie, tie 33atfta.

P. g8. 37. Pax in perpetuum deicoHs omnibus . . . Quoniam
Deo omni tenente tempora seculorum ordinante, et his prout

placuerit finem imponente, ccelum et terra et omnia quae in

eis sunt suo fine transibunt, et vita nostra quae ad tempus floret,

et cito tanquam flos foeni decidit, videtur esse momentanea,
iccirco cunctis agendum, ut hie bonis actibus futurae beatitudinis

mercemur gaudia, absque omni immutatione perhenniter mansura.

Quo circa ego, Willelmus, Willelmi regis filius, dei dispositione

p monarches Brittanniae, pro meae patrisque mei remedio
""'

animae, et regni prosperitate, et populi a domino mihi

collati salute, concessi lohanni episcopo abbatiam sancti Petri

Bathoniae cum omnibus appenditiis tam in villisquam in civitate,

et in consuetudinibus illis, videlicet, quibus saisita erat ea die qua
regnum suscepi. Dedi inquam ei ad Summersetensis episcopatus

augmentationem, eotenus presertim ut inibi instituat presuleam
sedem. Anno dominicae incarnationis Millesimo. xc.° Regni vero

mei. iiii° Indictione xiii. vi. Kal. Febr. Luna iii. Pepigi id in
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eorum optimatum meorum presentia quorum nomina subtersunt

annexa, et ut per posteritates succedentes apud quosque homines
veritatis amatores perseveret ratum, meae regiae auctoritatis

annecto sigillum, sed et propria manu depingo crucis dominicaj

signum . + . Lanfranco archipresule machinante, Wintoniae
factum est donum hujus beneficii, Millesimo. lxxxviii° anno ab
incarnatione domini, secundo vero anno regni regis Willelmi
filii prioris Willelmi. Confirmatio autem hujus cartae facta est

apud Doveram eo tempore quod superius determinatum est.

Testes : Ego Thomas archiepiscopus Eboracensis laudavi . + .

Ego Mauritius Lundoniensis episcopus corroboravi . + . Ego
Walchelinus Winton' episcopus aptavi . + . Ego Osmundus
Sarisberiensis episcopus consolidavi . + . Ego Osbernus Exon-
iensis episcopus confirmavi .+ . Ego Remigius Lincolniensis

episcopus astruxi . + . Ego Rodbertus Herefordensis episcopus
audivi . + , Ego Rodbertus Cestrensis episcopus annui . -f- • Ego
Gunnulfus Roucestris episcopus concessi . + . Ego Wlstanus

Wigornensis episcopus conspexi .+ . Ego Radulfus Cicestr'

episcopus vidi. Ego Herbertus Tetfordensis episcopus audivi.

Ego Goisfridus constantiensis episcopus interfui. Ego Hoellus
Cenomannensis episcopus exquisivi. Ego Wido abbas Sancti

Augustini Cantuar'. Ego Gislebertus abbas sancti Petri Westm'
.+. Ego Turstinus abbas Glestoniensis . + . Ego Symeon abbas
de Heli . + . Ego Baldewinus abbas sancti ^Edmundi . + • Ego
Reginaldus abbas de Abendona . + . Ego Rodbertus abbas
sancti Petri Winton' . + . Ego Walterus abbas de H evesham . + .

Ego Paulus abbas Sancti Albani . + . Ego Odo abbas de Certiseio

.+. Ego Godefridus abbas de Malmesb' . + . Ego Goisbertus
abbas de Bello . + . Ego Serlo abbas de Gloecestra . + . Ego
Goisfridus mala terra. + . Ego Rogerus comes. -{-. Ego Rodbertus
comes. + , Ego Symon comes . + . Ego Hugo comes . + . Ego
Halanus comes . + . Ego Henricus comes. Ego Walterus comes
. + . Ego Willelmus comes . + . Ego Rodbertus filius Hamonis
. + . Ego Rodbertus cancellarius . + . Ego Philippus capellanus
. + . Ego Samson capellanus . + . Ego Turgisus capellanus . + .

Ego Geraldus capellanus . + . Ego Ansgerus capellanus . + .

Ego Herbertus capellanus .+ . Ego Willelmus capellanus . + .

Ego Engelrannus capellanus . + . Ego Rannulfus capellanus . + .

Ego Petrus capellanus . + . Ego Turaldus capellanus . + . Ego
F
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Eudo dapifer . + . Ego Ivo dapifer . + . Ego Hamo dapifer . + .

Ego Rogerus dapifer . + . Ego Willelmus dapifer .+ Ego
Ernulfus de Hesding . + . Ego Rodbertus de Hoili . + . Ego Vrso
de Abetot . + . Ego Rodbertus dispensator .-I-. Ego Hugo de
Porta . + . Ego Rogerus de Busleio . + . Ego Rannulfus
Peverellus . + . Ego Willelmus Peverellus . + . Ego Aiulfus

vicecomes . + . Ego Aluredus de Lincola . + . Ego Fulco

Crispinus . + .

Be (EMmt 33at6cc.

P. loi. 38. Willelmus, rex Anglorum, O., episcopo Saresber-

gensi, et T. abbatis Glestoniensi, et A. vicecomiti, omni-

busque baronibus, francigenis et anglis, de Sumerseta et

Wiltunscire salutem. Sciatis me dedisse Deo et S. Petro
in Bathonia, et lohanni episcopo, totam civitatem Bath-
oniae in elemosinam, et ad augmentationem pontificalis
sedis suai, et omnibus successoribus suis, pro remedio aniniae

patris mei, matrisque meae, et meiipsius, et antecessorum, vel

successorum meorum. Dedi, inquam, ei ita libere ac honorifice

cum omnibus appenditiis quicquid ibi habui, vel pater meus dum
melius habuimus, cum omnibus consuetudinibus extra et infra,

ut liberalius habeo civitatem in tota Anglia. cum moneta, cum
thelonio, tam in campis quam in silvis, tarn in foro quam in

pratis, et in terris, ut cum maximo honore ibi pontificalem suam
habeat sedem. Et ex hoc propalantur testes : Walchelinus
Wintonensis episcopus. Rodbertus Lincoli^nsis episcopus. Rod-
bertus comes de Mellent. Henricus comes de Waruuic,
Rodbertus filius Hamonis. Eudo dapifer. Ivo dapifer, Rod-
bertus filius Geraldi, Rodbertus dispensator, Willelmus de
Larochela.

Be ^arenna iSatj^ae.

39 Willelmus, rex Anglorum, A. vicecomiti, omnibusque
baronibus de Sumerseta salutem. Sciatis quod ego annui

episcopo lohanni facere warennam, ut divisiones terrarum ejus
et Nigelli de Gurnaio sunt usque ad pontem lapideum de Dun-
kertuna, ufiter de fos {sic) vadit, et exinde ita ut aqua do Rade-
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ford cadit in aquam de Avena, et ex hinc per aquam de Avena
usque ad supradictas divisiones terrarum. Et si aliquis venandi
causa in hac warenna inventus fuerit, emendabit ut consuetudo
est in warenna regis, test'. A., vicecomitis et Waited de
Vernun.

40. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.
Dominus et redemptor noster Ihesus Christus eo sanctam dilexit

ecclesiam, ut eam suo sanguine redimeret, et suo spiritu

p insigniret, dilexit eam et sibi copulavit, et omnium
virtutum vestibusadornavit. Ditavit eam muneribus,

et coronavit diademate regni. Unde propheta, Astitit regina a

dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. Omnis

gloria ejus filiae regis abintus in fimbriis aureis, circumamicta
varietate. Quod considerantes terrae reges et principes ad hujus

reginae obsequia convenerunt, et summi imperatoris exemplo qui
eam interius illustrabat, exterius adornaverunt. Inde in jus
ecclesiasticum terrena collata sunt bona, fiscus, et prgedia, et

quaecunque religiosae mentes in sanctae ecclesiae officiis connum-
eraverunt utilia. Quod ego Henricus rex, Willelmi regis filius,

considerans, ipse quoque huic reginae servire studui, eamque
rebus quas ab antecessoribus meis jure hereditario acceperam
honoravi. Renovavi igitur donum quod fecerat frater mens
Willelmus rex de civitate Bathoniae, et eandam civitatem donavi

deo et beato Petro apostolo suo, et lohanni episcopo, cum
omnibus consuetudinibus et appenditiis quae ad ipsam pertinent
civitatem, Constitui et concessi ut ibi deinceps sit caput et

mater ecclesia totius episcopatus de Sumerseta. Hoc autem feci

consilio primatum meorum, et intercessione lohannis episcopi,

qui eo tempore episcopatum tenebat et regebat. Feci hoc pro
anima mea, et patris mei, et mutris meae, et fratrum meorum, et

antecessorum meorum, et successorum qui usque ad finem seculi

futuri sunt. Facta est autem haec donatio anno ab incarnatione

domini M°. C° primo. Indictione ix"* Epact' nulla. Concurr' i^

Praesente Mathilde regina, et viris illustribus, et principibus totius

Anglias, ecclesiasticis et saecularibus, et ut haec rata et in aeternum
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perseverent, praesente signo sanctae crucis confirmo, et meae regiae

potestatis sigillo corroboro . + .

Testes: Ego Mathildis regina confirmavi +. Ego Anselmus

archiepiscopus cantuariensis laudavi +. Ego Girardus archie-

p piscopus Ebor' aptavi. Ego Mauritius Lundon' epis-
•^'

copus corroboravi +• Ego Willelmus Wintoniensis

episcopus aptavi +. Ego Osbernus Exoniensis episcopus con-
firmavi + . Ego Rodbertus Lincoliensis episcopus astruxi +.
Ego Rodbertus Cestrensis episcopus conspexi + . Ego Herbertus
Noruuicensis episcopus concessi -f. Ego Gunnulfus Rou'cest'

episcopus annui +. Ego Samson Wigornensis episcopus con-
cessi -f . Ego Raulfus Cicestrensis episcopus vidi +. Ego Ran-
nulfus Dunelmensis episcopus audivi. +. Ego Johannes Tuscul-
anus episcopus interfui et concessi +. Ego Tiberius dapifer et

legatus audivi +. Ego Gillebertus abbas Westm' +. Ego Ri-

cardus abbas Sancti Albani +. Ego Odo abbas Certesiensis +.

Ego Serlo abbas Gloecestrensis +. Ego Walterus abbas de
Hevesham +. Ego Alduuinus abbas Ramesiae +. Ego Ste-

phanus abbas Eboracensis +. Ego Geroldus abbas Teotecensis

+ . Ego Henricus abbas de Bello +. Ego Richerus abbas de
Holma +. Ego Rogerus cancellarius qui ha[n]c cartam dictavi

+ . Ego Grimbaldus capellanus -f- . Ego Everardus capellanus
+ . Ego Willelmus de Wareluuast +, Ego Rogerus capellanus
-I- . Ego Herbertus capellanus -I- . Ego Waldricus capellanus 4- .

Ego Osbernus capellanus +. Ego Rodbertus pecc' capellanus -}-.

Ego Unfridus capellanus +. Ego Robertus capellanus 4-. Ego
Walterus capellanus 4-. Ego Thomas capellanus 4-. Ego Rod-
bertus dux Normanniaefrater regis Henrici concessi 4-. Ego Rod-
bertus comes de Ponto 4- . Ego Eustachius comes Bolo. 4- . Ego
Rodbertus comes de Metl' 4-. Ego Henricus comes de Warn' -f-.

Ego Stephanus comes Brittann'. Ego Symon comes 4-. Ego
Willelmus comes de War' 4-. Ego Willelmus comes de Morit' 4-.

Ego Rodbertus filius Haimonis 4-. Ego Eudo dapifer -f-. Ego
Rogerus Bigod dapifer 4-. Ego Hamo dapifer 4-. Ego Herbertus
camerarius 4-. Ego Ricardus de Orival -f-. Ego Rogerus dc
Martinw' 4-. Ego Rodbertus de Muntfort 4-. Ego Rodbertus dc

Maleth 4-. Ego Gislebertus filius Ric' 4-. Ego Rogc-P. 104. rus fratcr ejus -f. Ego Walterus frater ejus 4-. Ego
Winebaldus dc Baalun 4-. Ego Hamclinus fratcr ejus -|-. Ego
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Patricius de Caorgis -f . Ego Rodbertus filius Bald' +. Ego
Aiulfus vicecomes + . Ego Rogerus de Nonant + . Ego Alu-

redus de Nicole +. Ego Walterus filius Ansg' +.
Confirmatio hujus cartae facta est apud Windresoras in die

ordinationis Sancti Gregorii, iii° Non' Septemb', Luna vi^

Be F. bitiis SSaestonae.

\^Much abbreviated by Warner, App, xv.]

P. 104. 41. Regnante in perpetuum domino nostro Ihesu

Christo. Anno ab incarnatione domini nostri M°C° Indictione

viii., Epact' xviii., Concurr' vii. xviii. kal. octob. Luna vi. Die
exaltationis Sanctae Crucis. Ego Patricius v hidas terrae de

Westona Bathoniensi ecclesiae Sancti Petri, et Johanni episcopo

ejusdem ecclesiae patrono, omnibusque fratribus in eadem ecclesia

Deo servientibus, pro remedio animae Willelmi regis, ex cujus
dono prefatam terram habui, in perpetuam elemosinam concede,
liberaliter obtinendas, cum ecclesiis et decimis ad eandem terram

pertinentibus. Necnon et pro anima Willelmi regis patris ejus,

matrisque Mathildis reginae, ac fratris ipsius Henrici regis, cujus
assensu actum est, et pro animabus omnium tam predecessorum

quam successorum ejus, seu et pro anima mea, et uxoris, ac liber-

orum meorum animabus, pro animabus etiam Hamelini et Wine-
baldi de Baalun, elemosinae hujus fautorum et adhortatorum, ac

pro animabus Arnulfi de Hesding, qui predictam terram ante me
tenuit, et Warini clerici mei, insuper et pro animabus omnium
antecessorum ac posterorum meorum. Pro supradicta autem
elemosina in perpetuum memoriale donationis meae monachum
unum fratrum numero adjici a domino Johanne episcopo precibus

obtinui, pro anima regis Willelmi deum deprecaturum. Cujus
rei testes sunt Hamelinus et Winebaldus de Baalun, Anscetinus de

Tormentona, Herlewinus prior Cadomi, Giroardus monachus,
Lanbertus Bechemiae, Paganus de Alen/on, Amicus de Cinno-

manno, Hildebertus dapifer, A^elardus dapifer, Rainaldus filius

Gisleberti. De Monachis : Theoduualdus prior, Godwinus prae-

positus, Willelmus Hosatus, Pleremannus, Ricardus, , + . Patricii

qui hoc fieri scriptum jussit, .+. Warini clerici.
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Carta fi^enn'ci l^cgts.

P. 105. 42. Regnante in perpetuum domino nostro Ihesu

Christo. Anno ab incarnatione domini nostri M.°C.°. Indictione

viii. Epact' xviii. Concurr' vii. xviii° kal. Oct. Luna vi. Die
exaltationis sancta; Crucis. Ego Henricus, g. d. Anglorum rex,

primo anno regni mei, pro remedio animae patris mei, matrisque
meae, necnon et fratris mei, omnium antecessorum vel success-

orum meorum, Bathoniensi ecclesiae S.Petri, et Johanni episcopo
ecclesiae ejusdem patrono, omnibusque fratribus in eadem ecclesia

Deo servientibus, ad augmentationem victus eorum, in perpetuam
elemosinam, v. hidas terrae de Westona, concessu Patricii, qui
eandem terram sub me possidebat, concedo, sub eadem liber-

tate sub qua caeterae ejusdem ecclesiae terrae tenentur. Haec con-

cessio apud Westmonasterium. Signum manus Henrici regis
hoc . + . Signum Thornae archiepiscopi . + . Signum Rodberti
Cestrensis ecclesiae episcopi. + . Signum Girardi episcopi.4.

.Signum Willelmi Giffardi episcopi . + . Signum Willelmi comi-
tis de Moritun . + . Signum Walteri Giffardi . + . Signum
Hugonis comitis . + . Signum Symonis comitis. + . Signum
Rodberti Haimonis filii . + . Signum Henrici comitis . + . Signum
Rogeri de Bigot . + . Signum Engennulfi de Ferr' . + . Signum
Winebaldi de Baalon. + . Signum Hamelini . + . Signum
Willelmi capellani de Warelwast.+ .

Bt confirmatione sttiis episcopatus ^umersetae in ISat^a.

P. 106. 43. Henricus, g. d. Anglorum rex, omnibus archi-

episcopis, episcopis, comitibus, vicecomitibus, baronibus. et fideli-

bus suis, francis et anglis, totius regni Angliae salutem. Notum
sit vobis quod eam donationem quam donavi Deo et sancto Petro

in Batha, ubi frater meus Willelmus et ego constituimus et con-

firmavimus sedem episcopatus totius Summersetae, quae olim erat

apud villam quae dicitur Wella, scilicet ipsam urbem, et omnia

pertinentia ad firmam ejusdem civitatis dono et confirmo ipsi

domino nostro Ihesu Christo, et B. Apostolo ejus Petro, et

Johanni episcopo, ejusque successoribus, jure perpetuo et heredi-

tario. Dono etiam hidagium quod exigebatur de xx hidis ad

eandem urbem pertinentibus, et omnia placita, et leges, et jus-

titias, et omnes consuetudines omnino et adjutoria, et si qua sunt
alia quae pater meus, vel frater, vel ego ipse habuimus in ea, omnia

plenarie et integre dono Deo, et concedo, et ecclesiae ejusdem
civitatis, et Johanni episcopo, ejusque successoribus, ut sit rata et

perpetua elemosina pro anima mea, et conjugis meae, ac filiorum

meorum, necnon patris, ac matris, fratrumque meorum.
Testes. Hujus rei testes sunt : Rogerius Salesberiensis

episcopus Willelmus Exoniensis, Willelmus Wintoniensis,
Ricardus Lundoniensis, Rodbertus Linconensis, Reinelmus

Herefordensis, Herevius Eliecensis, Rannulfus cancellarius,

Johannes Baiocensis, Everardus, Bernardus capellanus, Grun-
baldus medicus, Symon comes, Stephanus de Albamarla, Hamo
dapifer, Gislebertus de Aquila, Gosfridus de Magnevilla, Thomas
de sancto Johanne, Willelmus Pevrel de Dovra. Haec carta

confirmata fuit apud Waltham, Wintoniensis episcopi, a rege et

regina. Anno ab Incarnatione domini. M.°C.° xi.° vi° Idus

Aug'. In transitu regis in Normanniam anno xii° regni sui.

Carta lUobcrti bucis iEotmanniae.

P. loy. 44. Rodbertus, dux Normanniae, filius Willelmi regis,
et frater Willelmi regis, necnon et Henrici regis, Anselmo archi-

episcopoCantuariensi,etomnibusepiscopis,etbaronibusAnglorum
regni, salutem. Sciatis quod ego concedo donum quod fecerunt

fratres mei Willelmus et Henricus rex Deo, et B. Petro, Apostolo
sue, et Johanni episcopo, de civitate Bathoniae, et de rebus quae ad

ipsam pertinent civitatem. Sit ratum concessione mea, et in

aeternum perseverans. Hoc autem facio pro anima mea, et patris,

mei, et matris meae, et antecessorum, et successorum meorum.

Carta l^tnrfci l^fgis.

45. Henricus, d. g. rex Anglorum, Anselmo Cantuari-
ensi archiepiscopo, et Girardo Eborancensi archiepiscopo, et

Mauritio Londoniensi episcopo, et Rodberto Lincoliensi episcopo,
et Samsoni Wigornensi episcopo, et Rodberto Cestrensi episcopo,
et Osberno Exoniensi episcopo, et Gunnulfo Rofensi episcopo, et

Hereveo Tedfordensi episcopo, et He^^lewino abbati Glastoniensi,
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et Willelmo comiti Moritoniae, et Rodberto filio Haimonis, et

Aiulfo camerario, omnibusque baronibus, francigenis et anglis, de
Summerseta et de omni Anglia salutem. Sciatis me dedisse Deo
et S. Petro in Bathonia, et Johanni episcopo, et omnibus success-

oribus suis, totam civitatem Bathoniae in elemosinam, et ad

augmentationem pontificalis sedis suae, pro remedio animae patris

mei, matrisque meae, et fratris mei, et mei ipsius, et antecessorum
vel successorum meorum. Dedi inquam ei ita libere et honorifice,

cum omnibus appenditiis quicquid ego ibi habui, vel pater mens,
dum melius aut liberius habuimus, cum omnibus consuetudinibus

extra et infra, ut liberalius habeo civitatem in totam Angliam, cum
moneta, cum thelonio, tam in campis quam in silvis, tam in foro

quam in pratis, et in terris, et in propriis domibus. Insuper
concede ei ferias in festivitatibus S. Petri, ut cum maximo honore

ibi pontificalem suam sedem habeat. Ex hoc enim proponantur
testes: MauriciusLundonicnsisepiscopus,Rodbertus Lincolniensis

episcopus, Samson Wigorniensis episcopus, Henricus comes de

Warwic, Rodbertus filius Haimonis, Urso de Abetot, Aiulfus

camerarius, Willelmus de Albineio, Walterus Hosatus. Apud
Bedintonam. In die apostolorum Petri et Pauli.

Carta l^cnrici Bcgis.

l^Th's and the two following- charters areprinted by Warner.
App. xvi, xvii, XVHi.]

46. Henricus, rex Anglorum, omnibus baronibus et

ministris suis salutem. Praecipio et defendo super forisfacturam

meam ne aliquis disturbet ministros monachorum de Batha si

quid emerint ad opus eorum. Sed sint quieti de theloneo, et

omni consuetudine, et habeant firmam pacem per totam terram

meam.
Teste : episcopo Saresberiae, apud Winton* per Walterum de

Gloecestra.

Carta alia lit cobcm.

47. Henricus, rex Anglorum Justitiis, et omnibus vice-

comitibus, et ministris, et praepositis totius Angliae, et portuum
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maris, salutem. Praecipio quod totum corredium et omnes res

mohachorum Bathoniae, quas homines eorum affidare poterint, se

emere ad dominicum opus monachorum et ecclesiae sint quietae
de theloneo, et passagio, et omni consuetudine. Et super hoc
non disturbentur injuste super x. lib' forisfactura.

Teste : Rodberto de Ver. apud Chainesham.

Carta ejustrem.

48. Henricus, rex Anglorum, Waltero de Gloec', et

Warino, vicecomiti Summersetae, et ministris suis, salutem. Prae-

cipio quod totam terram et homines monachorum de Batha sint

in pace et quieti de omnibus placitis, et querelis, et sciris, et

hundredis, et omnibus aliis rebus, exceptis murdris et latrociniis

dum fuerint in mea manu.
Testis : Nig' de Albin'. Apud Gloec'.

IBt Sma Gtantae m ^tocj^a norli.

49. Mense junio in crastino festivitatis apostolorum
Petri et Pauli. Residente in curia sua Bathae Johanne episcopo,
cum amicis et baronibus, qui simul ad diem festum venerant,

p delatae sunt litterae cum sigillo regio quarum forma haec :"
Willelmus, filius regis Johanni, episcopo de Batha,

salutem. Praecipio ut saisias Modbertum juste de terra quam
tenuit Grenta de Stoca, sicut hereditavit eum in vita sua. Teste

episcopo Salesberiensi.

Lectis litteris, episcopus dixit : Sicuti per has mihi litteras a
filio domini mei mandatum est, fieri si tamen justum est, acquiesco.
Vos, autem, vos amici mei et domini, qui propter apostolicum
diem solenniter huic adestis curiae, quid in hoc justius sit, dis-

cutere precor dignemini.
Ad haec domnus prior, habito cum fratribus consilio, data

diligenterab omnibus audientia, sic locutus est : Quoniam quidem
non nisi juste aliquid hie fieri neque rex, neque regis filius prae-

cipit, et vobis tanquam viris bonis et jurispcritis, utrum justum
sit quod praecipitur discutere committitur, quomodo se rei vjritas

habeat manifestius videbitis, si me breviter locuturum pati^nter
audire velitis. Constat quidem quod terra haec de qua nobis hie

G

50 J3at]^ C]^artulan).

sermo oritur a diebus antiquis hujus sanctae domus Domini fra-

tribus in usus proprios et possessionem liberam data, nullius

unquam mutatione regis, episcopi, vel abbatis, in jus militare

transiit. Quod ipse Grenta, de cujus hereditate nunc agitur,
moriens etiam non tacuit. Nam cum, nobis presentibus, domui
suae disponeret, et rei peculiaris partes nominatim divideret,
secreto monitus a domesticis ut testamentum faciens publice sibi

heredem substitueret, ait : Haec est hereditas servorum Domini

quam vice stipendii non hereditatis lege quoad viverem tenere

permissus, ipsum me, cum terra, fratribus, quibus id juris est,

nunc moriens relinquo. Hoc est quod fecit testamentum, et haec

verba illius novissima. Post quae, vexatus per dies aliquot, mona-
chus diem obiit. Praesentes hie etiam quosdam video, quos
omnibus his interfuisse simul et audisse, gratissimum habeo.

Surgentes ilico testes legitimi stantes in medio constanter assere-

p bant, se modis omnibus probaturos, eum ne uno quidem
verbo veritatis preterisse vestigia. Carta nichilominus

donationis antiquae mox lecta est, quam Kenulfus, rex Saxonum,
scribi praecepit, et manu propria signavit, consentientibus et annu-
entibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, et omnium digni-
tatum primatibus, ac ministris. Et ut ibi legebatur, eandem
cartam signo crucis notantes, imprecati sunt in ilium iram furoris

domini, quicunque tam liberale christianissimi regis donativum,

quocunque deteriorationis genere, pervertere presumpsisset in

aeternum. Lectis igitur et expositis quae carta continere videbatur,
rationationis jam dictae Veritas solidata est, aliis bona laudantibus,
aliis ex adverso cumulantibus, illo precipue ,occlamante, qui se

non minus procaciter quam mendaciter heredem contendebat esse

justissime ; quippe qui filiam defuncti conjugem habuerit, adopta-
tus ab ejusdem patre dum viveret in filium

; patrem vero non

stipendiarie, ut oppositum est, sed libera potius et hereditaria,
terram de qua questio erat tenuisse.

Cumque diutius variis ab alterutrum contradictionibus causa

protenderetur, dixit episcopus : Quia dies praeterit, et ad nos alia

spectant negotia, placet ut vos quos nee advocatos, nee partium
fautores esse cognovimus, causam diligenter perpendantes, quo
termino sopiri debeat judicetis. Secedentes ergo a turba qui

majores natu, vel juris peritiores esse videbantur, singula juxta

quod audierant subtilitar et discrete pensantes, causam dijudi-
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caverunt. Quibus iterum introgressis, sic unius ore pro omnibus
relatum est. Considerantes, inquit, totam hujus causae circum-

stantiam, hoc diffinientes statuimus, ut heredem jure qui se

nominat, id quod in assertionem suae causae paulo ante declamavit,
testibus ad minus duobus de ecclesiae familia liberis et legitimis

p hodie nominatis, et octavo productis, vel cyrographo
'

credibilitersignato,irrefragabiliter probet. Atinutroque
si defecerit, ne quidem audiatur in reliquum. Respondentibus ad
haec omnibus, dignum et justum est, calumpniator obticuit. A
curia discessum est. Acta sunt haec anno domini M.°C.° xxi°

praesidentibus et quod justum est approbantibus episcopis duobus
lohanne Bathensi, et Mauricio Hiberniensi, cum archidiaconis

tribus, lohele Salesberiense, et Girberto Bathensi, et Araldo, cum
clericis pluribus et capellanis, Atselino Hosato, Girberto Rufo,
Radulfo Lauduni, Henrico de Lidiard, Rodberto de Betuna.

Horum testes sunt : Patricius de Caurz, Hubertus de Sancta

Susanna, Winebaldus de Baalun, Alexander de Alnoth, Reinaldus
de Dunstanvilla, Giffardus de Salforda, Helias deDeingt', Thomas
de Bacuuil', Rodbertus, Rogerus de Lamare, Willelmus dapifer,
Item Willelmus.

^lia Carta.

50. Henricus, rex Anglorum, Episcopo de Batha salu-

tem. Praecipio quod monachi de Batha ita bene et in pace et

juste et honorifice teneant terram suam de Stoca, quam Grenta

tenuit, sicut dirrationaverunt earn contra Modbertum per judi-
cium curiae tuae, ne super hoc amplius inde clamorem audiam.
Et nisi feceris, Warinus vicecomes et Durandus de Moiun faciant

fieri.

Teste episcopo Salesberiense. Apud Westmonasterium.

CTBrograpfjum initx gjo^anmrn tpiscopum ti l^ubcrtum j^osatum.

5 1. Notum sit universis, tam praesentibus quam futuris.

Haec est conventio lohannis episcopi et Huberti Hosed cogno-
minati. Episcopus concessit ei ii. hidas terrae in Esctona in

pheodo, quarum una est libera, et fuit terra tani, et altera de

dominio, eotenus ut deserviat militari modo, videlicet cum armis
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et equo. Tarn diu vero habebit illam quae est dominica, quousque
restituatur sibi ab episcopo in campsione quaelibet equivalens,

p sed et liberior altera. Et effectus est homo episcopi pro-

prius sive ligius hac causa.

Hujus pacti sunt testes isti : Aluredus de Hyspania, Benze-
linus archidiaconus, Godwinus monachus,

^a^grograptum inter ©onkntum 23at]^ae £t SH, j^osatum.

52. Haec est conventio et concordia quam totus con-
ventus Bathae cum Willelmo hosato firmaverunt et consenserunt,
in die qua reconciliatus est eis de omnibus causis quae inter eos

efant. Monachi concesserunt Willelmo ut libere et honorifice

teneat et habeat totam terram quam pater suus die qua mortuus
est de eis tenebat. Insuper, ii. acras ei dederunt, unam quae dicitur

acra praepositi, et alteram de Staberga, et tantum de sarto quan-
tum pater ejus fecerat, ea pactione, ne amplius aliquid ibi augeat.
Willelmus vero, suscepta per textum evangelii fraternitate, juravit
monachis per eadem evangelia, quod verus amicus et fidelis eis

esset in omnibus locis, sicut dominis suis, et quod plenariam deci-

mam eis daret de omnibus suis, quae ad decimam pertinent, in

villa Esctone, et quod pro ilia dimidia hida ulterius gildaret, cujus

gildum ante injuste retinuerat. Reddidit etiam eis omnes prae-

pusturas de quibus inter eos discordia et calumpnia erat Con-
ventioni quoque addidit quod serviet eis nominatim in omnibus

placitis ad quae convenienter submonitus erit, et ad defensionem
totius villae Esctonae aderit in hundredis et scyris in quibus erit,

quantum poterit. Facta est autem base concordia anno Incarna-

tionis dominicae M.°C.° xxiii° Die Martis x° Kal. Feb. in Capitulo
Bathae.

Sub testimonio totius capituli, et subscriptorum—Reinbaldi

Huscal, Ricardi nepotis ejus, Heliae de Dedingtona, Henrici

Hosati, Rodberti fratris ejus, Atselini Hosati, et fratrum ejus,

Rogeri filii Viviani, Radulfi clerici de Esctona, Radulfi Francisci,
AiSeulfi Fabri, Rodberti fratris Drogonis, et Salidae, et aliorum.
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l^ae sunt tronationts pas ^oj^annts tpiscopus trctiit iilonacj^is

aaatj^ee.

P. iij. 53. Ego Johannes, g. d. Bathoniensis episcopus,
futuris post me episcopis, et omnibus ecclesiae sanctae filiis,

salutem. Notum vobis facio quod ad honorem dei et S. Petri

allaboravi, et ad efifectum perduxi, cum decenti auctoritate, ut

caput et mater ecclesia totius episcopatus de Summerseta sit in

urbe Bathonia in ecclesia S. Petri. Cui B. apostolo et servitori-

bus ejus monachis reddidi terras eorum quas aliquandiu injuste
tenueram in manu mea, ita integre et libere, sicut Alsius abbas
ante me tenuit

;
et si quid melioravi vel acquisivi, et quicquid

boni super ipsas habetur, totum reddidi potestati eorum. Donavi
etiam eis ad supplementum victus et vestitus eorum, et ut auge-
atur conventus fratrum ibidem Deo servientium, et ad restauran-

dum thesaurum quem accepi de ecclesia, eas terras quas de labore

meo acquisivi, et thesauro ecclesiae emi, scilicet, v. hidas in Westona,
quas emi a Patricio de Caurtia, et terram Hugolini cum barba,
scilicet Clafertonam, Dochemeresfeldam,et Estonam, et Herleiam,
et Arnemudam super mare, et quicquid ad eas pertinet, et unam
domum in Batha, et alteram in Wintonia. De urbe vero Bath-
onia quam primum rex Willelmus, et postea frater ejus rex

Henricus donaverunt S. Petro pro elemosina sua, et propter meam
deprecationem, hoc constitui, ut omnes redditus ponantur ad

perficiendum novum opus qUod incepi. Preterea quaecumque
acquisivi in ornamentis ecclesiasticis, in cappis, in paliis, in cortinis,

in dorsalibus, in tapetis, in crucibus, in textubus, in calicibus, in

filacteriis, et quicquid de proprio addidi in capella episcopal!, et

plenarium armarium meum, pannos etiam meos, scifos et cocle-

aria argentea, et omnem omnino suppellectilem domus meae,

perpetuo et hereditario jure donavi S. Petro et monachis ejus, pro

p remissione peccatorum meorum. Quicunque ergo hanc
^' donationem meam infregerit, Dei, et sanctorum aposto-

lorum Petri et PauH, et omnium sanctorum, et mea quamvis
peccatoris auctoritate, anathema sit. Acta sunt haec anno ab
Incarnatione Domini M.°C.° vi.° Regnante Henrico, filio magni
Willelmi, Northamannorum ducis, et Anglorum regis. Anselmo

archiepiscopo. Anno ordinationis nostras nonodecimo. Indictione

xiiii^.
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Et ut rata et inconcussa permaneret haec nostra constitutio,

signo sanctae Crucis earn manu mea . + . confirmavi, et idoneos
testes adhibui, quorum nomina sunt—Herevius episcopus, Herle-

winus abbas Glast'., Walkerius archidiaconus, Rodbertus archi-

diaconus, Girbertus archidiaconus, Agelbertus capellanus, Vitalis

clericus, Walterus vicecomes,^ Hildebertus dapifer, Turoldus,
Willelmus, A^elardus filius Fastradi, et omnes alii milites et

ministri mei qui affuerunt.

Wt Wo'ktmnxtitM,

{Printed by Warner, ^PP- xxi?^

P. 115. 55^ Henricus, rex Anglorum, Episcopo Wintoniae, et

Justiciariis, et vicecomitibus, et baronibus, et omnibus fidelibus

suis, Francis et Anglis de Hamtescira, salutem. Sciatis me
dedisse, et concessisse, et reddidisse Deo, et ecclesiae Bathoniae,
et Godefrido episcopo, et successoribus ejus, terram de Doche-
marefeldt cum hominibus, et terris, et ecclesia, et omnibus rebus

illi pertinentibus, sicut Rannulfus episcopus Dunelmensis, et ego
post eum, melius et plenius habuimus. Quare volo et firmiter

prsecipio quod Godefridus episcopus, et ecclesia sua, eam teneant

bene, et in pace, et honorifice, et quiete, et libere, in bosco et

piano, in burgo et extra, in pratis et pasturis, cum saca, et soca,
et tol, et theam, et infangenetheof, etcum omnibus consuetudini-

bus, et quietatibus, et libertatibus terrae pertinentibus, in omnibus

rebus, cum quibus episcopus Rannulfus, et ego qui eam post ipsum
habui, liberius et quietius tenuimus.

Testibus G. cancellario, et R. de Sigillo, et R. de Curci, et

R. de Ver, et R. Basset, et A. de Ver, et W. de Alb' brit'. Apud
Wintoniam.

Cgrograptutn inter i^nacfjos iSatJa et Hogerum tie ^. HauHo.

P. 11^. 54. Haec est conventio quam Johannes prior et

fratres Bathensis ecclesiae cum Rogero de sancto Laudo fecerunt.

' " hosatus
"
written above.

2 This document and the next following have accidentally been transposed by
the present transcriber, who in sorting his papers followed the erroneous order of

Nasmith's Catalogue. In the MS. they come in the order in which they are

numbered.
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Rogerius mutuavit ab eis duas acras et dimidiam de terra Stan-

tonae pro totidem acris de Niuuetona, in hereditariam posses-

sionem, tam sibi quam suis. Et ut firma perpetualiter esset

eadem mutuatio, dedit insuper eisdem fratribus, in testimonium
et pro obtentu voluntariae concessionis, decimam vini et unam
mulam. Concessit id ipsum domnus Johannes episcopus, et

sigillatis Htteris suis confirmavit ii. Non. aprilis. Anno ab
incarnatione domini M.° C.° xxii.°

Testes horum sunt :
— archidiaconi et capellani episcopi,

Johannes, Araldus, Atsehnus, Vitalis, Osuuardus
;

milites et

ministri ejus, A^elardus, Hugo, Ernulfus, Clemens, Alii, Garsius,

Alfgetus, Edricus, Alius Edricus.. A parte Rogeri : Decanus

Baiocensis, Radulfus frater ejusdem, Rog' de Gloec', Thomas
de s. Laudo, Landricus, Willelmus Constanciensis, Willelmus de
s. Aud., Robertus.

IBt Calberstona et Mtxc,

56. Henricus rex anglorum, Justiciariis, et vicecomitibus, et

Baronibus, et omnibus fidelibus suis francis et anglis, de Sumer-
seta, salutem. Sciatis me velle et concessisse deo et ecclesiae

Bathoniae, et Godefrido episcopo, et successoribus suis, quod
manerium de Calvestona, quod est abbatissae sancti Eaduuardi,
sit in hundreto Bathoniae, et in justitia episcopi Bathoniae, cujus
hundretum illud est, ita bene et plene et sicut esse solebat

tempore Johannis episcopi Bathoniae predecessoris sui, Et
sciatis similiter me concessisse deo et ecclesiae de Wellis, et

Godefrido praefato episcopo, et successoribus ejus, terram de

Merc, quae est in Wedtmora, quae calumpniata fuerat debere
esse de dominio meo. Et volo et firmiter precipio ut Godefridus

episcopus, et ecclesia sua de Wellis, earn inconcusse et illibate

possideant, sicut Johannes episcopus predecessor ejus unquam
melius et liberius tenuit, cum omnibus libertatibus et consuetu-

dinibus suis.

Testibus G. cancellario, et R. de Sigillo, et R. de Ver, et

R. de Curci, et A. de Ver, et R. Basset, et W. de Albini. Apud
Wint'.
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39f ©urnba.

P, ii6. 57. Anno incarnationis dominicae M.° C.° xxx.° vi.°

Ego Godefridus, del gratia Bathensis episcopus, instinctu dei

et consilio virorum religiosorum ecclesiae nostrae fidelium,
reddidi monachis in eadem ecclesia manentibus villam de
Cumba cum omnibus ad eam pertinentibus, liberam prorsus et

quietam ab omni servitio et consuetudine, excepto hoc quod ad

regem pertinet. Hoc autem feci pro remedio animae meae, et

pro salute, et pace, et remissione peccatorum piissimi regis

Henrici, qui mihi gratuita munificentia sua post canonicam
electionem episcopatum dedit, et antecessoris mei Johannis.
Hanc donationem, vel potius redditionem

;
fratres enim supra-

dicta fuisse sui juris eandem terram plurimorum testimoniis et

cartis antiquorum regum constanter affirmabant
; hanc, ut dixi,

donationem super altare posui, patrocinia sanctorum apostolorum,
et reliquiarum quae nobis ibi prae ocuhs erant in adjutorium
meum suppliciter implorans, et in ultionem eorum, qui hoc
violare presumpserint, astantibus et laudantibus, Johanne archi-

diacono, Araldo archidiacono, Willelmo priore Tantoniae,

Alberto, et Henrico, et Johanne, canonicis de Well', Algaro et

Rannulfo presbiteris, et Walterio et R. de Bocland, clericis,

Atscelino hosato dapifero, Willelmo de Moione, Rodberto de

Gornaco, Ernaldo de Baalun, Gocewino cunestabulo, Rothardo

camerario, Willelmo hosato, Rcgerio filio viviani, Rodberto de

Cahinesham, Rodberto de Wigorn'.

58, Regnante domino nostro Ihesu Christo. Ego Stephanus,

gratia dei rex Anglorum, anno regni mei primo confirmavi

donationem quam Patricius de Caurcis, concessu regis Henrici,
antecessoris et avunculi mei, tempore Johannis episcopi,
donavit deo, et sancto Petro, et monachis ecclesiae Bathensis,

videlicet, v, hidas Westonae, ad augmentationem victus eorum
in elemosinam. Hoc autem feci pro remedio animae meae, et

omnium parentum, et amicorum meorum. Anno ab incarna-